
ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН 
ГРАЖДАНЛА ОБОРОНА ТАТА 

ЧРЕЗВЫЧАЙЛА ЛАРУ-ТАРУ 
ЫЙТАВЁСЕМПЕ ЁСЛЕКЕН 

ПАТШАЛАХ КОМИТЕЧЁ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ 
СИТУАЦИЯМ

П Р И К А З
26.06.2020 № 134

П Р И К А З
26.06.2020 № 134

Шупашкар хули г. Чебоксары

Об утверждении формы проверочного 
листа (списка контрольных вопросов) 
при осуществлении регионального госу
дарственного надзора в области защиты 
населения и территорий от чрезвычай
ных ситуаций регионального, межму- 
ниципального и муниципального ха
рактера в отношении юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей 
на территории Чувашской Республики

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ЧУВАШСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ ПО ДЕЛАМ ЮСТИЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
, м , _ 20

Регистрациоиний Не _

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
13 февраля 2017 г. № 177 «Об утверждении общих требований к разработке и 
утверждению проверочных листов (списков контрольных вопросов)» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов) при 
осуществлении регионального государственного надзора в области защиты населе
ния и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального 
и муниципального характера в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей на территории Чувашской Республики.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства Чувашской Республики 
по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям от 14 ноября 2019 г. 
№ 126 «Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопро
сов) при осуществлении регионального государственного надзора в области защи
ты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуни
ципального и муниципального характера в отношении юридических лиц и индиви
дуальных предпринимателей на территории Чувашской Республики» (зарегистри
рован в Министерстве юстиции и имущественных отношений Чувашской Респуб
лики 6 декабря 2019 г., регистрационный № 5609).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официаль

ного опубликования.

Председатель Г осу дарственного комитета 
Чувашской Республики 
по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям В.И. Петров



Утверждена 
приказом Г осударственного 

комитета Чувашской Республики 
по делам гражданской обороны 

и чрезвычайным ситуациям 
от 26.06.2020 № 134

Форма проверочного листа (списка контрольных вопросов) 
при осуществлении регионального государственного надзора 

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регио
нального, межмуниципального и муниципального характера 

в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
на территории Чувашской Республики

Предмет плановой проверки ограничивается требованиями, изложенными в 
форме проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее -  проверочный 
лист).

1. Наименование органа регионального государственного надзора в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций: сектор регионального 
государственного надзора в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций Государственного комитета Чувашской Республики по 
делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее -  ГКЧС Чувашии).

2._Форма проверочного листа утверждена приказом ГКЧС Чувашии 
от «_____» __________ 20____ г. № ______ .

3. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя:

4. Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа 
и (или) указание на используемые юридическим лицом, индивидуальным предпри
нимателем производственные объекты:

5. Реквизиты приказа ГКЧС Чувашии о проведении провер
ки: .

6. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в 
едином реестре проверок:_________________________________________________ .

7. Должность, фамилия и инициалы должностного лица ГКЧС Чувашии, 
проводящего плановую проверку и заполняющего проверочный лист:

8. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, 
ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требова
ний, составляющих предмет проверки:

№ Вопросы, отражающие Реквизиты Ответы на



2

пп содержание обязательных нормативных вопросы
требований правовых актов

Да Нет
Не

отно
сится

1 2 3 4 5 6
1. Имеется утверждённый план дей

ствий (выписка из плана дейст
вий) по предупреждению и лик
видации чрезвычайных ситуаций 
организации и подведомственных 
объектов производственного и 
социального назначения

п. «а» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 23 Положения 
о единой государственной системе предупреждения и ликви
дации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановле
нием Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794.
Рекомендуется руководствоваться п. 6 Порядка разработки, 
согласования и утверждения планов действий по предупреж
дению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (письмо Мини
стерства Российской Федерации по делам гражданской обо
роны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 29.05.2014 № 43-2360-2)

2. Име ется утвержденный и откор
ректированный паспорт безопас
ности опасного объекта (для объ
ектов, использующих, произво
дящих, перерабатывающих, хра
нящих или транспортирующих 
радиоактивные, пожаровзрыво
опасные, опасные химические и 
биологические вещества, гидро
технические сооружения)

Приказ Министерства Российской Федерации по делам граж
данской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 04.11.2004 № 506 
«Об утверждении типового паспорта безопасности опасного 
объекта» (зарегистрирован в Минюсте России 22.12.2004, 
рег. № 6218)

3. Создан координационный орган 
единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций - комис
сия по предупреждению и ликви
дации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопас
ности организации

п. 2 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 6, 7 Положе
ния о единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного поста
новлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794

4. Име ется утвержденное положение 
о координационном органе еди
ной государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций - комис
сии по предупреждению и ликви
дации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопас
ности организации, определяющее 
его компетенцию, а также порядок 
принятия решений

п. 2 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 7, 8 Положе
ния о единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного поста
новлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794

5. Утверждены руководители и пер
сональный состав координацион
ного органа единой государствен
ной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуа
ций - комиссии по предупрежде
нию и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожар
ной безопасности организации

п. 2 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 8 Положения 
о единой государственной системе предупреждения и ликви
дации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановле
нием Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794

6. Координационный орган единой 
государственной системы преду
преждения и ликвидации чрезвы
чайных ситуаций - комиссия по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспе
чению пожарной безопасности 
организации возглавляется руко
водителем организации или его

п. 2 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 8 Положения 
о единой государственной системе предупреждения и ликви
дации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановле
нием Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794



3

заместителем
7. Про шли подготовку руководите

ли и председатели комиссий ор
ганизаций, в полномочия которых 
входит решение вопросов по за
щите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, в том 
числе по обеспечению безопасно
сти людей на водных объектах, - в 
учебно-методических центрах по 
гражданской обороне и чрезвы
чайным ситуациям субъектов 
Российской Федерации

п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; пп. «б» п.6 По
ложения о подготовке населения в области защиты от чрез
вычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 04.09.2003 № 547

8. Члены координационного органа 
единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций - комис
сии по предупреждению и ликви
дации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопас
ности организации прошли соот
ветствующую подготовку в облас
ти защиты от чрезвычайных си
туаций

п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 2, 4-11 Поло
жения о подготовке населения в области защиты от чрезвы
чайных ситуаций природного и техногенного характера, ут
вержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 04.09.2003 № 547; приказ Министерства Рос
сийской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвы
чайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий от 28.01.2020 № 50 «Об утверждении перечня 
уполномоченных работников, проходящих обучение по до
полнительным профессиональным программам или про
граммам курсового обучения в области защиты от чрезвы
чайных ситуаций в организациях, осуществляющих образо
вательную деятельность по дополнительным профессиональ
ным программам в области защиты от чрезвычайных ситуа
ций, находящихся в ведении Министерства Российской Фе
дерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным си
туациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
других федеральных органов исполнительной власти, в дру
гих организациях, осуществляющих образовательную дея
тельность по дополнительным профессиональным програм
мам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том чис
ле в учебно-методических центрах по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации, 
а также на курсах гражданской обороны муниципальных об
разований и в других организациях» (зарегистрирован в 
Минюсте России 03.03.2020, рег. № 57648)

9. Разработаны персональные обя
занности членов координационно
го органа единой государственной 
системы предупреждения и лик
видации чрезвычайных ситуаций - 
комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуа
ций и обеспечению пожарной 
безопасности организации в раз
личных режимах функционирова
ния единой государственной сис
темы предупреждения и ликвида
ции чрезвычайных ситуаций

п. 2 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 7 Положения 
о единой государственной системе предупреждения и ликви
дации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановле
нием Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794

10. Создан постоянно действующий 
орган управления единой государ
ственной системы предупрежде
ния и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций - структурное подразде
ление, специально уполномочен
ное на решение задач в области 
защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций

п. 3 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 10 Положения 
о единой государственной системе предупреждения и ликви
дации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановле
нием Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794. Рекомендуется руководствоваться п. 5 Положения об 
уполномоченных на решение задач в области гражданской 
обороны структурных подразделениях (работниках) органи
заций, утвержденного приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным



4

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 
23.05.2017 № 230 (зарегистрирован в Минюсте России 
29.06.2017, рег. № 47253)

11. Имеется утвержденное положение 
о постоянно действующем органе 
управления единой государствен
ной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуа
ций - структурном подразделении, 
специально уполномоченном на 
решение задач в области защиты 
населения и территорий от чрез
вычайных ситуаций

п. 3 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 10 Положения 
о единой государственной системе предупреждения и ликви
дации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановле
нием Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794

12. Прошли соответствующую подго
товку работники, специально 
уполномоченные на решение за
дач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных си
туаций

п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; пп. «д» п. 2 По
ложения о подготовке населения в области защиты от чрез
вычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 04.09.2003 № 547

13. Создан орган повседневного 
управления единой государствен
ной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуа
ций - дежурно-диспетчерская 
служба организации

п. 4 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 11 Положения 
о единой государственной системе предупреждения и ликви
дации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановле
нием Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794

14. Имеется утвержденное положение 
об органе повседневного управле
ния единой государственной сис
темы предупреждения и ликвида
ции чрезвычайных ситуаций - де
журно-диспетчерской службе ор
ганизации, определяющее компе
тенцию и полномочия

п. 4 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 11 Положения 
о единой государственной системе предупреждения и ликви
дации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановле
нием Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794

15. Прошли соответствующую подго
товку должностные лица органа 
повседневного управления единой 
государственной системы преду
преждения и ликвидации чрезвы
чайных ситуаций - диспетчера 
дежурно-диспетчерской службы 
организации

п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 11 Положения 
о единой государственной системе предупреждения и ликви
дации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановле
нием Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794; приказ Министерства Российской Федерации по де
лам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и лик
видации последствий стихийных бедствий от 28.01.2020 № 
50 «Об утверждении перечня уполномоченных работников, 
проходящих обучение по дополнительным профессиональ
ным программам или программам курсового обучения в об
ласти защиты от чрезвычайных ситуаций в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по допол
нительным профессиональным программам в области защи
ты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Ми
нистерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последст
вий стихийных бедствий, других федеральных органов ис
полнительной власти, в других организациях, осуществляю
щих образовательную деятельность по дополнительным 
профессиональным программам в области защиты от чрез
вычайных ситуаций, в том числе в учебно-методических цен
трах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
субъектов Российской Федерации, а также на курсах граж
данской обороны муниципальных образований и в других 
организациях» (зарегистрирован в Минюсте России 
03.03.2020, рег. № 57648)

16. Создан орган повседневного 
управления единой государствен-

пп. «д» п. 4 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68- 
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных си-



5

ной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуа
ций на объектовом уровне - под
разделения организаций, обеспе
чивающие их деятельность в об
ласти защиты населения и терри
торий от чрезвычайных ситуаций, 
управления силами и средствами, 
предназначенными и привлекае
мыми для предупреждения и лик
видации чрезвычайных ситуаций, 
осуществления обмена информа
цией и оповещения населения о 
чрезвычайных ситуациях

гуаций природного и техногенного характера»; п. 11 Поло
жения о единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного поста
новлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794

17. Издан распорядительный доку
мент об органе повседневного 
управления единой государствен
ной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуа
ций на объектовом уровне -  под
разделении организации, обеспе
чивающем её деятельность в об
ласти защиты населения и терри
торий от чрезвычайных ситуаций, 
управления силами и средствами, 
предназначенными и привлекае
мыми для предупреждения и лик
видации чрезвычайных ситуаций, 
осуществления обмена информа
цией и оповещения населения о 
чрезвычайных ситуациях, опреде
ляющий компетенцию и полномо
чия

пп. «д» п. 4 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68- 
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных си
туаций природного и техногенного характера»; п. 11 Поло
жения о единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного поста
новлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794

18. Организация входит в территори
альную подсистему РСЧС Чуваш
ской Республики

п. 5 Положения о единой государственной системе преду
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвер
жденного постановлением Правительства Российской Феде
рации от 30.12.2003 № 794

19. У о рганизации имеется положе
ние о звене территориальной под
системы, устанавливающее:

п. 3 постановления Кабинета Министров Чувашской Респуб
лики от 28.05.2014 № 183 «Об утверждении Перечня сил 
постоянной готовности территориальной подсистемы Чу
вашской Республики единой государственной системы пре
дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил 
постоянной готовности организаций в Чувашской Республи
ке и территориальных органов федеральных органов испол
нительной власти, с которыми взаимодействуют органы ис
полнительной власти Чувашской Республики, и признании 
утратившими силу некоторых постановлений Кабинета Ми
нистров Чувашской Республики»

19.1 организацию звена территори
альной подсистемы

19.2 состав сил звена территориаль
ной подсистемы

19.3 состав средств звена территори
альной подсистемы

19.4 порядок деятельности звена 
территориальной подсистемы

20. Орга1низацией созданы: п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; ст. 12 Федераль
ного закона от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно
спасательных службах и статусе спасателей»; п. 4, 6, 7, 11-14, 
21-25, 31 Положения о проведении аттестации аварийно
спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, 
спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, ут
вержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.12.2011 № 1091

20.1 специально подготовленные си
лы, предназначенные и выделяе
мые (привлекаемые) для преду
преждения и ликвидации чрезвы
чайных ситуаций

20.2 специально подготовленные 
средства, предназначенные и вы
деляемые (привлекаемые) для 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайной ситуаций

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/56639174/%2312


6

21. Создано и прошло аттестацию 
аварийно-спасательное формиро
вание, самостоятельное или вхо
дящее в состав аварийно
спасательной службы, структура, 
предназначенная для проведения 
аварийно-спасательных работ, 
основу которой составляют под
разделения спасателей, оснащен
ные специальными техникой, 
оборудованием, снаряжением, 
инструментами и материалами.

п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; ст. 12 Федераль
ного закона от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно
спасательных службах и статусе спасателей»; п. 19 Положе
ния о единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного поста
новлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794; п. 4 Положения о проведении аттестации 
аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных фор
мирований, спасателей и граждан, приобретающих статус 
спасателя, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.12.2011 № 1091

22. Имеются резервы материальных 
ресурсов, предназначенных для 
ликвидации чрезвычайных ситуа
ций

п. «ж» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 20 Положения 
о единой государственной системе предупреждения и ликви
дации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановле
нием Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794; п. 2 -  7 Порядка создания и использования резервов 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных си
туаций природного и техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
10.11.1996 № 1340

23. Имеется организационно - 
распорядительный документ, ко- 
горым определены:

п. «ж» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 4 Порядка 
создания и использования резервов материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и тех
ногенного характера, утвержденного постановлением Прави
тельства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340; п. 20 
Положения о единой государственной системе предупрежде
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794; п. 53 Требований по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах 
и объектах жизнеобеспечения, утвержденных приказом Ми
нистерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последст
вий стихийных бедствий от 28.02.2003 № 105 (зарегистриро
ван в Минюсте России 20.03.2003, рег. № 4291)

23.1 номенклатура материальных ре
сурсов для ликвидации чрезвы
чайных ситуаций

23.2 объем материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций

23.3 контроль за созданием, хране
нием, использованием и воспол
нением материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций

24. Имеются резервы финансовых 
ресурсов, предназначенных для 
ликвидации чрезвычайных ситуа
ций

п. «ж» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»

25. В организации создан резерв 
средств индивидуальной защиты 
(далее -  СИЗ)

п. «ж» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 2, 3 Порядка 
создания и использования резервов материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и тех
ногенного характера, утвержденного постановлением Прави
тельства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340; п. 6, 
7, 9, 17-19 Положения об организации обеспечения населения 
средствами индивидуальной защиты, утвержденного прика
зом Министерства Российской Федерации по делам граждан
ской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации по
следствий стихийных бедствий от 01.10.2014 № 543 (зареги
стрирован в Минюсте России 02.03.2015, рег. № 36320); пп. 
«а» пункта 2 раздела I Плана гражданской обороны и защиты 
населения Чувашской Республики, утвержденного 01.05.2015

26. Содержание средств индивиду
альной защиты соответствует ус
ловиям хранения

п. 5 Порядка создания и использования резервов материаль
ных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций при
родного и техногенного характера, утвержденного постанов
лением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 
№ 1340; п. 13-19 Положения об организации обеспечения



7

населения средствами индивидуальной защиты, утвержден
ного приказом Министерства Российской Федерации по де
лам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и лик
видации последствий стихийных бедствий от 01.10.2014 № 
543 (зарегистрирован в Минюсте России 02.03.2015, рег. № 
36320); п. 1.2-2.17 Правил использования и содержания 
средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, 
химической разведки и контроля, утвержденных приказом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последст
вий стихийных бедствий от 27.05.2003 № 285 (зарегистриро
ван в Минюсте России 29.07.2003, рег. № 4934)

27. Организована подготовка работ
ников организации в области за
щиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного харак
тера

п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 4-11 Положе
ния о подготовке населения в области защиты от чрезвычай
ных ситуаций природного и техногенного характера, утвер
жденного постановлением Правительства Российской Феде
рации от 04.09.2003 № 547; п. 2, 3, 5-8, 10, 12-19, 21-23, 26 
Инструкции по подготовке и проведению учений и трениро
вок по гражданской обороне, защите населения от чрезвы
чайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, утвержденной при
казом Министерства Российской Федерации по делам граж
данской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 24.04.2013 № 284 (заре
гистрирован в Минюсте России 22.07.2013, рег. № 29115);,

28. В организации проводятся с пе
риодичностью 1 раз в год и про
должительностью до 1 суток:

п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 8 Положения 
о подготовке населения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, утвержден
ного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 04.09.2003 № 547; п. 6-9 Инструкции по подготовке и про
ведению учений и тренировок по гражданской обороне, за
щите населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечению 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах, утвержденной приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 
24.04.2013 № 284 (зарегистрирован в Минюсте России 
22.07.2013, рег. № 29115)

28.1 командно-штабные учения
28.2 штабные тренировки

29. В организации проводятся такти
ко-специальные учения с участи
ем:

п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 9 Положения 
о подготовке населения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, утвержден
ного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 04.09.2003 № 547; п. 10, 11 Инструкции по подготовке и 
проведению учений и тренировок по гражданской обороне, 
защите населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечению 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах, утвержденной приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 
24.04.2013 № 284 (зарегистрирован в Минюсте России 
22.07.2013, рег. № 29115)

29.1 аварийно-спасательных служб 
(формирований) организации 
продолжительностью до 8 часов, 
1 раз в 3 года

29.2 сил постоянной готовности ор
ганизации -  1 раз в год

30. Проводятся комплексные учения 
в:

п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 10 Положения 
о подготовке населения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, утвержден
ного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 04.09.2003 № 547; п. 2-5 Инструкции по подготовке и про
ведению учений и тренировок по гражданской обороне, за-

30.1 лечебно-профилактических уч
реждениях, имеющих более 600 
коек, продолжительностью до 2 
суток с периодичностью 1 раз в 3 
года

30.2 других организациях продолжи-



8

тельностью до 8 часов с перио- 
цичностью 1 раз в 3 года

щите населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечению 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах, утвержденной приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 
24.04.2013 № 284 (зарегистрирован в Минюсте России 
22.07.2013, рег. № 29115)

31. Организацией выделяются финан
совые средства на проведение 
мероприятий по защите от чрез
вычайных ситуаций

п. «е» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»

32. Предоставляется информация в 
области защиты населения и тер
риторий от чрезвычайных ситуа
ций:

п. «з» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»; п. 1-4 Порядка 
сбора и обмена в Российской Федерации информацией в об
ласти защиты населения и территорий от чрезвычайных си
туаций природного и техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
24.03.1997 № 334

32.1 в органы местного самоуправ
ления

32.2 в орган власти, к сфере деятель
ности которого относится органи
зация

33. Осуществляется в установленном 
порядке распространение инфор
мации в целях своевременного 
оповещения и информирования 
населения о чрезвычайных ситуа
циях, подготовки населения в об
ласти защиты от чрезвычайных 
ситуаций путем предоставления и 
(или) использования имеющихся у 
организаций технических уст
ройств для распространения про
дукции средств массовой инфор
мации, а также каналов связи, вы- 
целения эфирного времени и 
иными способами

п. «и» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техногенного характера»

34. Спланированы и проводятся ме
роприятия по повышению устой
чивости функционирования орга
низаций и обеспечению жизнедея
тельности работников организа
ций в чрезвычайных ситуациях

п. «б» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»; п. 20 
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.11.2007 № 804

35. Выполняются требования по пре
дупреждению чрезвычайных си
туаций на потенциально опасных 
объектах и объектах жизнеобес
печения

п. 45-55 Требований по предупреждению чрезвычайных си
туаций на потенциально опасных объектах и объектах жиз
необеспечения, утвержденных приказом Министерства Рос
сийской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвы
чайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий от 28.02.2003 № 105 (зарегистрирован в Минюсте 
России 20.03.2003, рег. № 4291)

___________________________________ ______________________________  ___________ 20__ г.
(инициалы, фамилия, должность представителя (подпись) (дата)

проверяемого субъекта)

__________________________________ ___________________________________  ____________ 20__ г.
(инициалы, фамилия, должность должностного (подпись) (дата)
лица, проводящего плановую проверку и запол

няющего проверочный лист)


